
 

                                                                        

                               ПРАВИТЕЛЬСТВО 

        ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

22 ноября 2024 г.        № 243/24 

            г. Луганск  

 

 

Об утверждении Порядка организации питания обучающихся 

в дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях 

Луганской Народной Республики 

 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 16 Закона 

Луганской Народной Республики от 30 марта 2023 г. № 430-III «О Правительстве 

Луганской Народной Республики» Правительство Луганской Народной 

Республики п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации питания обучающихся  

в дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях Луганской 

Народной Республики. 

2. Признать недействующим и не подлежащим применению постановление 

Правительства Луганской Народной Республики от 12 апреля 2022 г. № 338/22 

«Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в дошкольных 

образовательных организациях, общеобразовательных организациях  

и образовательных организациях среднего профессионального образования 

Луганской Народной Республики». 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 

со дня его официального опубликования. 

 

 

 

    Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                      Е.В. Ковальчук 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 22 ноября 2024 г. № 243/24 

 

ПОРЯДОК 

организации питания обучающихся в дошкольных образовательных 

организациях, общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях Луганской Народной Республики 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает условия и механизм обеспечения 

бесплатным питанием обучающихся в дошкольных образовательных 

организациях, общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях Луганской Народной Республики, находящихся 

в ведении исполнительных органов Луганской Народной Республики  

(далее – образовательные организации). 

2. Организация питания обучающихся возлагается на образовательные 

организации, осуществляющие образовательную деятельность, указанные 

в пункте 1 настоящего Порядка. 

3. Питание обучающихся в образовательных организациях 

осуществляется по месту получения образования (воспитания) 

или на предприятиях общественного питания согласно таблице 1 пункта 4.1. 

раздела 4 ГОСТ 30389-2013 «Межгосударственный стандарт. Услуги 

общественного питания. Предприятия общественного питания. Классификация 

и общие требования» (вместе с Минимальными требованиями к предприятиям 

(объектам) общественного питания различных типов), введенного в действие 

приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии 

от 22 ноября 2013 г. № 1676-ст «Об утверждении межгосударственного 

стандарта», с которыми руководителем соответствующей образовательной 

организации заключен договор на приобретение продуктов питания  

и / или оказание услуг по питанию. 

4. Организация питания обучающихся образовательных организаций 

осуществляется с соблюдением санитарных правил, установленных 

постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения». 

5. В дошкольных образовательных организациях, а также группах 

кратковременного пребывания, организованных в общеобразовательных 

организациях, услуга питания предоставляется за счет средств бюджета 

Луганской Народной Республики. 



 

6. В общеобразовательных организациях очной, очно-заочной форм 

обучения, а также общеобразовательных организациях со специальным 

наименованием «кадетская школа», «кадетский (морской кадетский) корпус» 

и «казачий кадетский корпус» за счет средств бюджета Луганской Народной 

Республики осуществляется питание: 

детей, временно помещенных в организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей; лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей; лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя; 

детей, имеющих инвалидность; 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования; 

детей из малоимущих семей в дни фактического посещения занятий 

в образовательных организациях;  

детей из многодетных семей; 

детей с ограниченными возможностями здоровья, которые обучаются 

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по адаптированным основным общеобразовательным программам; 

обучающихся, посещающих группу продленного дня; 

детей, родители которых являлись работниками горных предприятий  

и погибли в результате несчастного случая на производстве; 

детей, родители (законные представители) которых являются участниками 

(ветеранами) боевых действий в соответствии с подпунктами 23 и 24 пункта 1 

статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», либо 

погибли при выполнении задач в зоне специальной военной операции, либо 

умерли вследствие ранений; 

детей, родители (законные представители) которых в период военной 

службы по мобилизации являются: 

военнослужащими, призванными военным комиссариатом Луганской 

Народной Республики на военную службу по мобилизации в соответствии  

с Указом Главы Луганской Народной Республики от 19 февраля 2022 г.  

№ УГ-98/22 «Об объявлении мобилизации и применении некоторых мер, 

направленных на обеспечение режима военного положения, введенного 

на территории Луганской Народной Республики» и в последующем 

включенными в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской 

Федерации, проживающими на территории Луганской Народной Республики; 

военнослужащими, призванными военным комиссариатом Луганской 

Народной Республики на военную службу по мобилизации в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»  

и включенными в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской 

Федерации, проживающими на территории Луганской Народной Республики; 

военнослужащими и лицами, проходящими службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное 



 

звание полиции, принимающими участие с 24 февраля 2022 г. в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины, 

проживающими на территории Луганской Народной Республики; 

гражданами, заключившими в добровольном порядке контракты  

на выполнение специальных военных задач и исполняющими служебные 

обязанности с 24 февраля 2022 г. в составе Вооруженных Сил Российской 

Федерации, проживающими на территории Луганской Народной Республики. 

Обучающиеся, не относящиеся к льготным категориям, указанным  

в пункте 6 настоящего Порядка, питаются за счет собственных средств. 

7. Питание обучающихся в образовательных организациях, имеющих 

интернат, осуществляется за счет средств бюджета Луганской Народной 

Республики.  

8. В образовательных организациях, осуществляющих организацию 

отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным 

пребыванием), питание детей осуществляется за счет средств бюджета 

Луганской Народной Республики. 

9. В профессиональных образовательных организациях за счет средств 

бюджета Луганской Народной Республики осуществляется питание: 

детей, имеющих инвалидность; 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; лиц, потерявших  

в период обучения обоих родителей или единственного родителя; 

детей с девиантным (общественно опасным) поведением, нуждающихся  

в особых условиях воспитания, обучения и требующих специального 

педагогического подхода;  

детей из малоимущих семей в дни фактического посещения занятий  

в образовательных организациях; 

детей из многодетных семей;  

детей, родители которых являлись работниками горных предприятий  

и погибли в результате несчастного случая на производстве; 

детей, родители (законные представители) которых являются участниками 

(ветеранами) боевых действий в соответствии с подпунктами 23 и 24 пункта 1  

статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», либо 

погибли при выполнении задач в зоне специальной военной операции, либо 

умерли вследствие ранений; 

детей, родители (законные представители) которых в период военной 

службы по мобилизации являются: 

военнослужащими, призванными военным комиссариатом Луганской 

Народной Республики на военную службу по мобилизации в соответствии  

с Указом Главы Луганской Народной Республики от 19 февраля 2022 г. 

№ УГ-98/22 «Об объявлении мобилизации и применении некоторых мер, 

направленных на обеспечение режима военного положения, введенного 

на территории Луганской Народной Республики» и в последующем 



 

включенными в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской 

Федерации, проживающими на территории Луганской Народной Республики; 

военнослужащими, призванными военным комиссариатом Луганской 

Народной Республики на военную службу по мобилизации в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 

и включенными в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской 

Федерации, проживающими на территории Луганской Народной Республики; 

военнослужащими и лицами, проходящими службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное 

звание полиции, принимающими участие с 24 февраля 2022 г. в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины, 

проживающими на территории Луганской Народной Республики; 

гражданами, заключившими в добровольном порядке контракты  

на выполнение специальных военных задач и исполняющими служебные 

обязанности с 24 февраля 2022 г. в составе Вооруженных Сил Российской 

Федерации, проживающими на территории Луганской Народной Республики. 

Денежная компенсация за питание выплачивается определенным выше 

обучающимся только при условии отсутствия в данных образовательных 

организациях возможности организации полноценного питания согласно 

режимам питания, установленным настоящим Порядком. 

10. Устанавливаются следующие режимы питания: 

10.1. Для дошкольных образовательных организаций режим питания 

зависит от режима работы образовательной организации; для санаторных 

дошкольных образовательных организаций, а также санаторных  

групп – от профиля заболевания. 

10.2. Для общеобразовательных организаций очной и очно-заочной форм 

обучения:  

10.2.1. Одноразовый режим (завтрак или обед) для: 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; детей, 

временно помещенных в организации для детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей; лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей; лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя;  

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования; 

детей из малоимущих семей в дни фактического посещения занятий  

в образовательных организациях; 

детей из многодетных семей;  

детей, родители которых являлись работниками горных предприятий  

и погибли в результате несчастного случая на производстве; 

детей, родители (законные представители) которых являются участниками 

(ветеранами) боевых действий в соответствии с подпунктами 23 и 24 пункта 1 

статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», либо 



 

погибли при выполнении задач в зоне специальной военной операции, либо 

умерли вследствие ранений; 

детей, родители (законные представители) которых в период военной 

службы по мобилизации являются: 

военнослужащими, призванными военным комиссариатом Луганской 

Народной Республики на военную службу по мобилизации в соответствии  

с Указом Главы Луганской Народной Республики от 19 февраля 2022 г. 

№ УГ-98/22 «Об объявлении мобилизации и применении некоторых мер, 

направленных на обеспечение режима военного положения, введенного 

на территории Луганской Народной Республики» и в последующем 

включенными в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской 

Федерации, проживающими на территории Луганской Народной Республики; 

военнослужащими, призванными военным комиссариатом Луганской 

Народной Республики на военную службу по мобилизации в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»  

и включенными в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской 

Федерации, проживающими на территории Луганской Народной 

Республики; 

военнослужащими и лицами, проходящими службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное 

звание полиции, принимающими участие с 24 февраля 2022 г. в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины, 

проживающими на территории Луганской Народной Республики; 

гражданами, заключившими в добровольном порядке контракты  

на выполнение специальных военных задач и исполняющими служебные 

обязанности с 24 февраля 2022 г. в составе Вооруженных Сил Российской 

Федерации, проживающими на территории Луганской Народной Республики. 

10.2.2. Одноразовый режим (обед) для обучающихся, посещающих 

группу продленного дня. 

10.2.3. Двухразовый режим (завтрак и обед) для обучающихся: 

детей, имеющих инвалидность; 

с ограниченными возможностями здоровья, которые обучаются  

в отдельных классах, группах или отдельных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам. 

Режим питания обучающихся, проживающих в семьях и питающихся  

за счет собственных средств, определяется руководителем соответствующей 

образовательной организации и медицинским работником, находящимся  

в штате такой образовательной организации (или учреждения здравоохранения, 

осуществляющего медицинское обслуживание образовательной организации). 

10.2.4. Четырехразовый режим питания (завтрак, обед, полдник, ужин) 

для обучающихся в общеобразовательных организациях со специальным 



 

наименованием «кадетская школа», «кадетский (морской кадетский) корпус» 

и «казачий кадетский корпус». 

10.3. Для образовательных организаций, осуществляющих организацию 

отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным 

пребыванием), режим питания определяется руководителями соответствующих 

образовательных организаций в пределах доведенных лимитов бюджетных 

обязательств.  

10.4. Для образовательных организаций, имеющих интернат, 

устанавливается пятиразовый режим питания (завтрак, второй завтрак, обед, 

полдник, ужин). 

10.5. Для профессиональных образовательных организаций: 

10.5.1. Одноразовый режим (обед) для:  

детей из малоимущих семей в дни фактического посещения занятий  

в образовательных организациях; 

детей из многодетных семей;  

детей, родители которых являлись работниками горных предприятий  

и погибли в результате несчастного случая на производстве; 

детей, родители (законные представители) которых являются участниками 

(ветеранами) боевых действий в соответствии с подпунктами 23 и 24 пункта 1 

статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», либо 

погибли при выполнении задач в зоне специальной военной операции, либо 

умерли вследствие ранений; 

детей, родители (законные представители) которых в период военной 

службы по мобилизации являются: 

военнослужащими, призванными военным комиссариатом Луганской 

Народной Республики на военную службу по мобилизации в соответствии  

с Указом Главы Луганской Народной Республики от 19 февраля 2022 г. 

№ УГ-98/22 «Об объявлении мобилизации и применении некоторых мер, 

направленных на обеспечение режима военного положения, введенного 

на территории Луганской Народной Республики» и в последующем 

включенными в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской 

Федерации, проживающими на территории Луганской Народной Республики; 

военнослужащими, призванными военным комиссариатом Луганской 

Народной Республики на военную службу по мобилизации в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»  

и включенными в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской 

Федерации, проживающими на территории Луганской Народной Республики; 

военнослужащими и лицами, проходящими службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное 

звание полиции, принимающими участие с 24 февраля 2022 г. в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей и Украины, 

проживающими на территории Луганской Народной Республики; 



 

гражданами, заключившими в добровольном порядке контракты  

на выполнение специальных военных задач и исполняющими служебные 

обязанности с 24 февраля 2022 г. в составе Вооруженных Сил Российской 

Федерации, проживающими на территории Луганской Народной Республики. 

10.5.2. Двухразовый режим (завтрак и обед) для детей, имеющих 

инвалидность. 

10.5.3. Трехразовый режим (завтрак, обед, ужин) для:  

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; лиц, потерявших  

в период обучения обоих родителей или единственного родителя; 

детей с девиантным (общественно опасным) поведением, нуждающихся  

в особых условиях воспитания, обучения и требующих специального 

педагогического подхода. 

11. Организация питания в дошкольных образовательных организациях  

и образовательных организациях, имеющих интернат, осуществляется 

в соответствии с законодательством Российской Федерации и Луганской 

Народной Республики.  

12. Оплата расходов на организацию питания осуществляется 

в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств в образовательных 

организациях и ежегодно определяется исполнительным органом Луганской 

Народной Республики, в ведении которого находится образовательная 

организация.  

13. Осуществление контроля за организацией питания обучающихся: 

13.1. Контроль за организацией питания обучающихся возлагается  

на руководителя образовательной организации. Решение вопросов 

качественного и здорового питания обучающихся, пропаганда основ здорового 

питания образовательной организацией осуществляются при взаимодействии  

с родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся в соответствии с Методическими рекомендациями 

МР 2.4.0180-20. 2.4. «Гигиена детей и подростков. Родительский контроль  

за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 

организациях», утвержденными руководителем Федеральной службы  

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации от 18 мая 2020 г. 

13.2. Порядок проведения мероприятий по родительскому контролю  

за организацией питания обучающихся, в том числе устанавливающий порядок 

доступа родителей (законных представителей) обучающихся в помещения 

для приема пищи, регламентируется локальным нормативным актом 

образовательной организации и Методическими рекомендациями 

МР 2.3.0340-24. 2.3. «Гигиена питания. Подготовка и проведение мониторинга 

питания обучающихся общеобразовательных организаций. Методические 

рекомендации», утвержденными руководителем Федеральной службы  

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 

Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации  

от 6 марта 2024 г. 



 

13.3. При проведении мероприятий родительского контроля  

за организацией питания детей в образовательных организациях могут быть 

оценены: 

соответствие реализуемых блюд утвержденному меню; 

санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения  

для приема пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие 

салфеток и т. п.; 

условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися; 

наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, 

осуществляющих раздачу готовых блюд; 

объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

наличие лабораторно-инструментальных исследований качества  

и безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд; 

вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом  

и качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей  

с согласия их родителей (законных представителей); 

информирование родителей и детей о здоровом питании. 

13.4. Родительский контроль за организацией питания детей 

в образовательных организациях может осуществляться в форме анкетирования 

родителей и детей, а также участия в работе соответствующей общешкольной 

комиссии, в состав которой входят представители образовательной 

организации и родительской общественности на основании распорядительного 

акта образовательной организации. 

13.5. Итоги родительского контроля за организацией питания детей 

в образовательных организациях обсуждаются на общих родительских 

собраниях и могут являться основаниями для обращений в адрес 

администрации образовательной организации, ее учредителя и / или оператора 

питания, органов государственного контроля (надзора). 


